fluctuate because of changes in foreign exchange
rates. The Group exposed to the risk of foreign
currency exchange rates which mainly arise from net
monetary assets that are different from the functional
currency of the Group.

Grup memonitor secara ketat fluktuasi dari nilai tukar
mata uang asing sehingga dapat mengambil
langkah-langkah yang paling menguntungkan Grup
pada waktu yang tepat.

 The Group closely monitors the foreign exchange rate
fluctuation and market expectation so it can take
necessary actions benefited most to the Group in due
time.

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas terhadap
perubahan yang mungkin terjadi pada nilai tukar
Rupiah terhadap mata uang asing, dengan semua
variabel lainnya tetap konstan, dengan pendapatan
sebelum pajak yang berakhir 31 Desember 2017
dan 2016:

 The following table demonstrates the sensitivity that
reasonably possible change in the exchange rate
against foreign currencies, with all other variables held
constant, with the profit before tax ended on
December 31, 2017 and 2016:

 Kenaikan (Penurunan)

Mata Uang Asing / Increase
(Decrease) in Foreign

Exchange

Pengaruh Pada Laba

Sebelum Pajak / Effect on
Income Before Tax

31 Desember 2017/December 31, 2017 USD 5%  287.939.031
  -5%  (287.939.031 )
 SGD 5%  3.174.732
  -5%  (3.174.732 )
31 Desember 2016/December 31, 2016 USD 5%  384.696.987
  -5%  (384.696.987 )
 SGD 5%  6.639.880
  -5%  (6.639.880 )

  The original consolidated financial statements included herein are in
Indonesian language

PT FORTUNE INDONESIA Tbk
DAN ENTITAS ANAK

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN

Tanggal 31 Desember 2017 Serta Untuk Tahun
Yang Berakhir Pada Tanggal Tersebut

 (Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

 PT FORTUNE INDONESIA Tbk
AND SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
As of December 31, 2017

and For The Year Then Ended
(Expressed in Rupiah, unless otherwise stated)

68

31. TUJUAN DAN KEBIJAKAN RISIKO MANAJEMEN
KEUANGAN (lanjutan)

[…]

pasar dan ekspektasi pasar sehingga dapat
mengambil langkah-langkah yang paling
menguntungkan Grup secara tepat waktu.
Manajemen tidak menganggap perlunya melakukan
swap suku bunga pada saat ini.

 The Group closely monitors the market interest rate
fluctuation and market expectation so it can take
necessary actions benefited most to the Company in
due time. The management currently does not
consider the necessity to enter into any interest rate
swaps.

Tabel berikut menunjukkan sensitivitas atas
perubahan yang wajar dari tingkat suku bunga atas
saldo pinjaman yang dikenakan suku bunga
mengambang, dimana semua variabel lainnya
dianggap konstan, terhadap laba sebelum beban
pajak konsolidasian untuk tahun yang berakhir
tanggal 31 Desember 2017 dan 2016:

 The following table demonstrates the sensitivity to a
reasonably possible change in interest rates on the
floating interest loans, with all other variables held
constant, to the  income before tax for the years
ended December 31, 2017 and 2016:

Tahun/
Year

 Kenaikan (penurunan) dalam basis pon/
Increase (decrease) in basis points

 Efek terhadap rugi sebelum pajak/ Effect on
income before tax

2017  1%  (416.649.498 )
  -1%  416.649.498
2016  1%  (349.457.762 )
  -1%  349.457.762

Risiko Likuiditas  Liquidity Risk

Risiko likuiditas adalah risiko dalam hal Grup tidak
bisa memenuhi liabilitas pada saat jatuh tempo.
Manajemen melakukan evaluasi dan pengawasan
atas arus kas masuk (cash-in) dan kas keluar (cash-
out) untuk memastikan tersedianya dana untuk
memenuhi kebutuhan pembayaran liabilitas yang
jatuh tempo.

 Liquidity risk is the risk that the Group is unable to
meet its liabilities when they fall due. The
management evaluates and monitors cash-in flows
and cash-out flows to ensure the availability of fund to
settle the due liabilities.

Secara umum, kebutuhan dana untuk pelunasan